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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одной из основных задач, которые стоят перед

экономикой Таджикистана, является обеспечение ГУП «ТАлКО» местными

сырьевыми материалами. Однако в республике отсутствует качественное вы-

соко алюмосодержащее сырьё. Поэтому перед исследователями стоит задача

по комплексному использованию низкокачественных алюмосодержащих руд.

Использование другого глинозёмсодержащего сырья позволило бы

расширить сырьевую базу химической, алюминиевой и фарфорово-

фаянсовой промышленности. В Таджикистане имеются месторождения као-

линовых глин, аргиллитов, нефелинов, алунитов, бентонитов, в которых

данное глинозёмсодержащее сырьё представлено в значительных количе-

ствах. Несмотря на незначительное содержание глинозёма, в этих видах сы-

рья кроме алюминия присутствуют другие полезные компоненты. При пере-

работке данного сырья комплексным методом промышленная переработка

данных руд представляется весьма целесообразной.

При получении из указанных руд различных солей, а также алюминия

необходима разработка принципиально новых технологических схем, в ко-

торых важным фактором проведения процесса переработки является

наиболее полное извлечение полезных составляющих при разложении сы-

рья.

В настоящее время при переработке высококремнистых алюминиевых

руд используют следующие способы: термические, кислотные, щелочные и

комбинированные.

Широко применяется промышленный способ комплексной переработ-

ки нефелиновых руд с получением глинозёма, цемента, соды и поташа ме-

тодом спекания [1, 2], в котором при высокотемпературном спекании при

температуре 1200-1350°С нефелина с известняком и содой диоксид кремния

превращается в двухкальциевый силикат, а оксид алюминия - в алюминаты
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кальция или натрия. Далее из раствора алюмината известными методами

получают гидроксид алюминия с дальнейшей переработкой его на глинозём.

Спекательный способ, кроме существенных преимуществ имеет ряд

значительных недостатков: повышенный расход топлива, большие капи-

тальные затраты и увеличение материальных потоков.

При переработке низкокачественных алюминиевых руд используются

кислотные методы с применением серной, соляной и азотной кислот, что

позволяет относительно легко проводить селективное разделение глинозёма

и кремнезёма на первых стадиях кислотной обработки руды, сущность про-

цесса заключается в химическом обогащении бедных алюминиевых руд.

Поэтому вскрытие алюмосодержащего сырья и переработка высоко-

кремнистых алюминиевых руд с использованием современных эффективных

методов, наиболее полное извлечение из руд полезных компонентов и уста-

новление проходящих на всех этапах переработки химических реакций явля-

ется актуальной задачей.

Цель исследования. Цель данного исследования представляет собой

изучение разложения алюмосодержащих руд: зелёных глин и аргиллитов

месторождения Чашма-Санг азотной и соляной кислотой в температурном

интервале от 20 до 98°С с использованием способов избирательного выде-

ления из состава сырья полезных составляющих; разработка рациональных

условий разложения сырья, которые обеспечивают в зависимости от различ-

ных физико-химических факторов максимальное извлечение в раствор его

компонентов.

Основными задачами исследования являются:

 анализ физико-химических свойств исходных алюмосодержащих руд,

промежуточных и конечных продуктов переработки аргиллитов и зе-

леных глин;

 исследование физико-химических свойств растворов, образующихся

при обработке сырья азотной и соляной кислотами;
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 изучение кинетических параметров процессов, протекающих при

кислотном разложении аргиллитов и зеленых глин.

Научная новизна работы.

 разработанные методы разложения зеленых глин и аргиллитов поз-

воляют извлекать алюминий и железо в виде нитратов и хлоридов;

 представлено физико-химическое обоснование химических реакций,

протекающих в процессе разложения алюминийсодержащих руд с

образованием промежуточных и конечных продуктов разложения;

 рассчитаны кинетические параметры и выявлены области протекания

процессов разложения зеленых глин и аргиллитов месторождения

Чашма-Санг азотной и соляной кислотами;

 для комплексной переработки зелёных глин и аргиллитов месторож-

дения Чашма-Санг проведена разработка принципиальной техноло-

гической схемы.

Практическая значимость работы. Результаты исследования могут

применяться для разработки технологий по переработке алюминиевых низ-

кокачественных руд и получения из алюминийсодержащих высококремни-

стых руд большого спектра товарных продуктов.

Основные положения, выносимые на защиту:

 результаты минералогических и физико-химических исследований

зеленых глин, аргиллитов и продуктов их разложения соляной и

азотной кислотами;

 результаты исследований кинетики процессов, протекающих при

кислотном разложении сырья, позволяющих установить возможный

механизм протекающих реакций и внести существенные коррективы в

технологию переработки;

 физико-химические характеристики продуктов, получаемых в резуль-

тате разложения, материальный баланс предлагаемых способов пере-

работки алюминийсодержащих руд.
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Публикации. По теме диссертации опубликованы 14 статей, из них 6

статей в журналах, рекомендованных ВАК при Президенте Республики Та-

джикистан и 8 статей в материалах международных и республиканских науч-

но-практических конференций.

Апробация работы. Основные результаты работы обсуждались на IV

международной научно-практической конференции «Перспективы развития

науки и образования» (Душанбе, 2010); в материалах семинаров «2011 год -

Международный год химии» и «Радиационная безопасность Таджикистана»

(Душанбе, 2011); республиканской научно-практической конференции «Роль

молодежи в решении мировых проблем и глобализации» (Душанбе, 2014);

5-й Международной научно-практической конференции «Всемирная торго-

вая организация развития науки, техники и образования» (Душанбе, 2014);

республиканской научно-практической конференции «Роль молодежи в ре-

шении важнейших проблем в процессе глобализации» (Душанбе, 2015);

республиканской конференции - ХII Нумановские чтения (Душанбе, 2015).

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из вве-

дения, пяти глав, выводов и списка использованной литературы, включаю-

щего 127 наименований, изложена на 112 стр. компьютерного набора, иллю-

стрирована 35 рисунками и 22 таблицами.
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ГЛАВА 1.

ПЕРЕРАБОТКА АЛЮМОСИЛИКАТНЫХ РУД

(Обзор литературы)

1.1. Методы переработки руд

Глинозём (Al2O3) в мировой практике производится в основном по

методу Байера, с использованием высококачественных бокситов, промыш-

ленные запасы которых не всегда доступны. Поэтому необходимо альтерна-

тивное сырьё для дальнейшего роста алюминиевой промышленности. Вни-

мание многих исследователей ориентировано на использование при получе-

нии глинозёма низкокачественных алюминиевых руд, широко представлен-

ных в Таджикистане в различных месторождениях [3-15].

Высоко-силикатные алюминиевые руды перерабатывают различными

способами - кислотными, щелочными, термическими, автоклавными и ком-

бинированными.

Комплексная переработка нефелинов, алунитов, каолиновых глин и др.

на глинозём, соду, поташ и цемент описана во многих монографиях и рабо-

тах [16-55].

В работах [3-41] авторами представлена переработка алюмосиликатов,

в том числе нефелинов, гидрохимическим способом. Сущность способа за-

ключается в том, что высоко-силикатная алюминиевая руда подвергается

при температуре выше 260°С автоклавной обработке концентрированным

раствором щелочи (Na2O>350 г/дм
3
) в присутствии извести, молярное соот-

ношение компонентов Na2O:Al2O3 при котором равно (αк>9). При обработке

руды в таких условиях кремнезём связывается в натриево-кальциевый сили-

кат Na2O·2CaO·2SiO2·2H2O и происходит разделение кремнезёма и глинозё-

ма. Положительным свойством данного метода является то, что высокотем-

пературное спекание (от 1200 до 1300°С) заменено автоклавным выщелачи-

ванием при температурах от 260 до 280°С, также отмечается снижение в два
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раза расхода извести. Однако у данного способа имеется ряд недостатков, к

которым можно отнести большие затраты тепла, пошедшего на упаривание

растворов, а также большие количества концентрированной щелочи (на 1

моль полученного Al2O3 расходуется примерно 20 моль Na2O, тогда как при

методе Байера - всего 3-3,5 моль).

К низкокачественным алюминиевым рудам Таджикистана относятся:

нефелиновые сиениты месторождения Турпи, алунитовые руды месторожде-

ния Токмак, каолиновые глины месторождения Зидды, аргиллиты и зелёные

глины Чашма-Санга, которые могут перерабатываться на глинозём, удобре-

ния, коагулянты. Из них возможно получение полевошпатовых и строитель-

ных материалов, жидкого стекла, материалов для фарфорового производства,

железооксидных пигментов, соды, поташа, различных наполнителей и др.

Поэтому при использовании на данных месторождениях рациональных тех-

нологий переработки и промышленное освоение руд является актуальной

задачей.


[…]


Сравнительный анализ коагулирующей способности сернокислого

алюминия (стандартного коагулянта) со смешанным алюмо-

железосодержащим коагулянтом приведен в таблице 5.1.

Как видно из таблицы 5.1, главными факторами, влияющими на коагу-

ляцию, являются доза коагулянта и продолжительность взаимодействия коа-

гулянта с водой.
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Смешанный коагулянт проявляет положительный эффект для вод с

высокой мутностью, например, если мутность воды составляет 410 мг/л и бо-

лее, для эффективной очистки до 99.2% необходимо дозировать коагулянт

в количестве 10-40 мг/л (по 32OAl и 32OFe ). Смешанный коагулянт способен

осаждать тяжелые металлы, его использование даёт возможность получения

максимально чистой воды, в которой содержится минимальное количество

примесей, вредных для организма человека.

На рисунке 5.3 представлены результаты исследования смешанного ко-

агулянта и стандартного коагулянта - сульфата алюминия на эффективность

коагуляции, опыты проводились в широком диапазоне температур и времени

взаимодействия коагулянтов с водой.

Из рисунка 5.3 видно, что при температурах от 5 до 10°С смешанный

коагулянт проявляет наибольшую эффективность коагуляции по сравнению

со стандартным коагулянтом - сульфатом алюминия.

93

Таблица 5.1

Сравнительный анализ коагулирующей способности сернокислого

алюминия (стандартного коагулянта) и смешанного алюмо-

железосодержащего коагулянта
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Для очистки питьевой воды использование смешанного коагулянта в

дозах от 10 до 150 мг/л не вызывает опасности для человеческого организма,

поскольку содержание алюминия и железа в воде находится в пределах ПДК.

Из рисунка 5.3б видно, что коагулирующая способность смешанного

коагулянта зависит от его продолжительности взаимодействия с мутной во-

дой, а также видно, что он обладает большими коагулирующими возможно-

стями по сравнению со стандартным коагулянтом - сульфатом алюминия.

Показано, что смешанного алюмо-железосодержащего коагулянта тре-

буется в 2-3 раза меньше при очистке воды в течение 30 мин, чем стандарт-

ного сульфата алюминия, степень очистки воды при использовании смешан-

ного коагулянта равна 99.2%, а сульфата алюминия при тех же условиях

равна 97.2%.

Таким образом, проведёнными экспериментами доказано, что по коа-

гулирующим способностям смешанный алюмо-железосодержащий коагулянт

является более эффективным для очистки воды по сравнению с сернокислым

алюминием.
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ВЫВОДЫ

1. Изучены физико-химические свойства исходных аргиллитов и зеленых

глин месторождения Чашма-Санг силикатным, дифференциально-

термическим и рентгенофазовым методами анализа, а также продуктов их

переработки азотной и соляной кислотами.

2. Найдены оптимальные параметры для разложения зеленых глин и аргил-

литов Чашма-Сангского месторождения азотной и соляной кислотами:

предварительный обжиг руды в течение 1 часа при температуре от 500 до

600°С. Разложение кислотой ы течение 1 часа при 98°С и концентрации

азотной кислоты – 45%, соляной кислоты - 20% с получением смешанного

алюмо-железистого коагулянта, глинозема, сырья для производства мине-

ральных удобрений и фарфорово-фаянсовых изделий.

3. Изучена кинетика азотнокислотного разложения аргиллитов и зелёных

глин Чашма-Сангского месторождения. Для аргиллитовых руд: для оксида

железа кажущаяся энергия активации равна 50,54 кДж/моль, для оксида

алюминия - 45,42 кДж/моль. Процесс протекает в кинетической области.

Для зеленых глин: для оксида железа кажущаяся энергия активации равна

43,58 кДж/моль, для оксида алюминия - 39,68 кДж/моль. Процесс проте-

кает в смешанной области.

4. Изучена кинетика солянокислотного разложения аргиллитов и зелёных

глин Чашма-Сангского месторождения. Для аргиллитовых руд: для окси-

да железа кажущаяся энергия активации процесса равна 42,75 кДж/моль,

для оксида алюминия - 44,74 кДж/моль. Процесс протекает в смешанной

области, близко к кинетической. Для зеленых глин: для оксида железа

кажущаяся энергия активации процесса равна 44.52 кДж/моль, для оксида

алюминия – 39,56 кДж/моль. Процесс протекает в смешанной области.

5. Определена эффективность использования смешанного алюмо-

железистого коагулянта для очистки проточной и технической вод.
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6. Разработана принципиальная технологическая схема комплексной перера-

ботки аргиллитов и зелёных глин Чашма-Сангского месторождения азот-

ной и соляной кислотами, состоящая из основных стадий: дробление ру-

ды; отсев частиц от 0,5 до 0,1 мм; обжиг при температуре от 500 до 600°С;

азотно- или солянокислотное разложение; разделение пульпы и получение

полезных компонентов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

1. Месторождения Республики Таджикистан, отмечаемые в данной диссер-

тации (Шаршар, Турпи, Чашма-Санг, Зидды), представлены аргиллита-

ми, бентонитовыми глинами, нефелиновыми сиенитами, каолиновыми и

зелеными глинами, сиаллитами, цеолитами;

2. ПДК – предельно-допустимые концентрации;

3. ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения;

4. СТО – свалка твердых отходов Таджикского алюминиевого завода;

5. РФА – рентгенофазовый анализ;

6. ДТА – дифференциально-термический анализ;

7. ИКС – инфракрасная спектроскопия;

8. ПФМ – пламенная фотометрия;

9. ГИПХ – Государственный институт прикладной химии;

10. ВАТЗ – Вахшский азотно-туковый завод;

11. ТадАЗ – Таджикский алюминиевый завод;

12. п.п.п. – потери при прокаливании исходных продуктов;

13. ЩЗМ – щелочноземельные металлы.
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