ОТЗЫВ

научных руководителей на диссертационную работу Каюмова Акмалшо Муминджоновича на тему: «Физико-химические основы разложения алюмосиликатных руд аргиллитов и зеленых глин месторождения Чашма-Санг Республики Таджикистан соляной и азотной кислотами», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.01 – технология неорганических веществ.

Каюмов А.М. окончил Таджикский технический университет, факультет «Химическая технология и металлургия» по специальности инженер химик-технолог. С 2009 по 2013 гг. работал младшим научным сотрудником Института химии им.В.И.Никитина АН Республики Таджикистан. В настоящее время работает ассистентом кафедры естествознания Педагогического института Таджикистана в районе Рашт.

В 2012 году Каюмов А.М. поступил в аспирантуру очного отделения в Институт химии им.В.И.Никитина Академии наук Республики Таджикистан и в 2015 году успешно её закончил. За время прохождения аспирантуры проявил себя квалифицированным и инициативным работником, умеющим самостоятельно ставить и решать важные научные и инженерные задачи.

Представленная диссертационная работа посвящена важной и актуальной проблеме – разработке эффективного способа комплексной переработки аргиллитов и зеленых глин и получению ряда дефицитных ценных продуктов: коагулянтов, сырья для производства стройматериалов и глинозема.

Выполненная диссертационная работа является продолжением и развитием проводимых в Институте химии им.В.И.Никитина исследований по кислотным способам переработки алюмосиликатного сырья. Каюмовым А.М. проведено физико-химическое исследование сырья и продуктов переработки, полученных при кислотном разложении. В работе определены основные параметры ведения технологического процесса. Диссертантом обобщены результаты исследований и сформулированы технические решения, являющиеся основой для разработки нового способа комплексной переработки аргиллитов и каолиновых глин.

Обоснованность научных положений и выводов, сформулированных в диссертации, подтверждается обширным экспериментальным материалом, и не вызывает сомнений. Экспериментальная часть диссертации выполнена на высоком научно-техническом уровне с привлечением таких надежных методов анализа, как рентгенофазовый, дериватографический и др. Все это свидетельствует о том, что Каюмов А.М. за время выполнения работы сформировался в достаточно опытного научного работника. Представленная диссертация, на наш взгляд, отвечает положениям ВАК Республики Таджикистан, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 05.17.01 – технология неорганических веществ, а ее автор по своей научной зрелости заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук.

Научный руководитель,
кандидат технических наук

Мирзоев Д.

Научный консультант,
академик АН Республики Таджикистан

Мирсаидов У.